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Úvod

Neziskové organizace jsou důležitým a častým tématem diskuzí nejen na úrovni

České republiky, ale také v rámci celého vyspělého a rozvojového světa. V národním

hospodářství mají významnou roli, jelikož podporují veřejné a obecné blaho. Tyto

společnosti nabízejí své služby i v oblastech, které jsou pro ziskové organizace

neatraktivní, z důvodu neefektivního hospodaření.

Tato práce je podrobněji zaměřena na nestátní neziskové organizace, které působí

i v odvětvích, ve kterých selhává sektor veřejný i soukromý tržní. Hlavním principem

fungování těchto organizací je jejich naplňování poslání a cílů, pro které byly zřízeny.

K uskutečňování je zapotřebí, aby organizace měla dostatek zdrojů, kterými je bude

financovat. Jistá část nestátních neziskových organizací dosáhne na dotace z veřejných

rozpočtů, které ale zdaleka nejsou schopny pokrýt všechny náklady, a tak je potřeba, aby

společnosti byly schopny získat prostředky i z jiných zdrojů financování (vlastní zdroje,

dárcovství, sponzoring a jiné).

Cílem této bakalářské práce je u zvolené nestátní neziskové organizace

zhodnotit její hospodaření a využívání zdrojů v letech 2015-2017. Pro naplnění

tohoto cíle je zapotřebí dodržet zásady pro zpracování bakalářské práce a aplikovat

metodické postupy. Tyto postupy obsahují rešerši odborných zdrojů, analýzu

hospodaření a fundraisingovou analýzu vybrané nestátní neziskové organizace,

metodu komparativní pro porovnání skutečností zjištěných na základě provedené

analýzy v jednotlivých letech a metodu syntetickou pro shrnutí a stanovení závěrů.

Vybranou nestátní neziskovou organizací (NNO) je účelové zařízení církve

Domeček – středisko pro volný čas a integraci. Tato organizace se zaměřuje na rozvoje

dětí a mládeže, pomoc pěstounským rodinám a ohroženým rodinám s dětmi a integraci

handicapovaných osob.

První část práce je teoretická se zaměřením na neziskový sektor a jeho postavení

v rámci národního hospodářství ČR a poté na klasifikace, funkce, charakteristické znaky

a právní formy neziskových organizací. Podstatná část je věnována také financování

NNO, kde je podrobněji popsáno, jaké jsou jeho principy a možnosti zdrojů financování.

V této kapitole je také stručně charakterizováno účetnictví NNO.
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V druhé části práce je nejdříve charakterizována zvolená NNO, poté je provedena

analýza výnosů, nákladů a výsledku hospodaření (se zaměřením na financování)

a následně fundraisingová analýza, která obsahuje analýzu zdrojů. Dále je v této části

provedeno zhodnocení hospodaření a využívání zdrojů organizace, doporučení

a stanovení závěrů.
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1 Neziskový sektor v národním hospodářství ČR

Sociální a ekonomický vliv neziskového sektoru se v současnosti rozrůstá

po celém světě. V důsledku tohoto zvyšujícího se vlivu, zaujímá důležitou roli v oblasti

národního hospodářství. V neziskovém sektoru nejsou prosazovány výhradně vlastní

hodnoty a zájmy (což se vyskytuje u sdružování občanů), ale účastní se také mnoha

celospolečensky potřebných služeb a činností. V neposlední řadě je neziskový sektor

zaměstnavatelem velkého množství občanů, přičemž pracovní poměr se může

uskutečňovat jak na principu mzdového ohodnocení, tak na neplaceném dobrovolnické

vztahu (Krechovská, Hejduková, Hommerová, 2018).

1.1 Třísektorové národní hospodářství

Ve smíšené ekonomice mohou vykonávat svou ekonomickou činnost různé typy

společností. Jsou zde zařazeny veřejné, soukromé ziskové a soukromé neziskové

organizace. Jedná se o tzv. třísektorové národní hospodářství, viz Obrázek č. 1

(Pelikánová, 2018).

Obrázek č. 1: Struktura národního hospodářství

Zdroj: vlastní zpracování podle Pelikánové (2018), 2019

Podstatou vzniku nestátních neziskových organizací (dále jen „NNO“) je dle

Weisbroda (1998) jejich schopnost řešit případná tržní a vládní selhání. Pokud trh

selhává, vyskytuje se potřeba zásahů státu, tudíž nutnost existence veřejného sektoru.

národní
hospodářství

organizace
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Může však nastat i situace selhání státu nebo jeho zásahů, v takovém případě je

východiskem tvorba NNO, které představují organizace zakládané soukromými osobami.

1.2 Čtyřsektorové národní hospodářství

Tvůrcem tohoto modelu je švédský ekonom Victor A. Pestoff, který pomocí

grafického trojúhelníkového zobrazení uvádí jednotky různé organizačně-právní formy

(Stejskal, Kuvíková, Maťátková, 2012).

Dle Pestoffa (1995) lze na modelu, který zobrazuje Obrázek č. 2, rozpoznat čtyři

sektory organizací a jejich základní charakteristiky. Čtyřmi sektory jsou:

• ziskový soukromý sektor

• neziskový veřejný sektor

• neziskový soukromý sektor

• neziskový sektor domácností

Obrázek č. 2: Pestoffův trojúhelníkový model členění národního hospodářství

Zdroj: vlastní zpracování podle Pestoffa (1995), 2019

1.2.1 Sektory národního hospodářství dle Pestoffa

První sektor – ziskový soukromý sektor (MARKET) – na základě Foreita (1992)

představuje tento sektor společnosti založené na principech klasické tržní ekonomiky.

Patří do formálního sektoru, přičemž jednotlivci mají právo využívat vlastní kapitál

a práci, mají individuální odpovědnost za chod organizace a pomocí volné směny na trhu
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mají pravomoc dosahovat zisku a jeho následného užitku. Tyto společnosti jsou upraveny

soukromým právem a jejich právní forma se odvíjí dle příslušného zákona (např. akciová

společnost, společnost s ručením omezeným nebo živnostenský podnikatel).

Druhý sektor – neziskový veřejný sektor (PUBLIC) – zahrnuje relativně mnoho

organizačních forem (obce, kraje, příspěvkové organizace, organizační složky). Tyto

organizace se vyznačují neziskovým a formálním charakterem a jsou upravovány

prostřednictvím veřejného práva (Lane, 2000).

Třetí sektor – neziskový soukromý sektor (ASSOCIATIONS / NON-PROFIT)

– sestává z institucí, které fungují neziskově a na bázi soukromého práva. Jedná se

například o občanská sdružení, nadace nebo církve (Powell a Steinberg, 2006).

Čtvrtý sektor – sektor domácností (COMMUNITY / HOUSEHOLD) – podle

Magrabiho  kol. (1991) lze tento sektor definovat jako jednotlivce (rodiny), ale také

různé skupiny, například neformální kluby nebo dobrovolné svazky. Pod tímto sektorem

je možné si představit kupříkladu rodinu, která doma pečuje o nemocného člena rodiny,

a poskytuje mu tedy neformálně, neziskově a soukromě nějakou službu. Existence tohoto

sektoru je způsobena nedokonalostí trhu a selháváním státu v oblasti poskytování

nedostatkových služeb, a to co se týče rozsahu či kvality.
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2 Neziskové organizace

Neziskové organizace působí v neziskovém sektoru a zastupují velmi významnou

roli v ekonomice. Působí v okruzích, které nejsou pro subjekty podnikatelského sektoru

zajímavé, poněvadž zde není primárním cílem zisk. Nezisková odvětví podporují rozvoj

celé společnosti. Patří k nim například oblast vzdělávání a školství, věda a výzkum,

zdravotnictví nebo sociální služby (Krechovská, Hejduková, Hommerová, 2018).

Neziskové organizace nejsou dle Wolfa (2012) založeny za účelem podnikání,

mohou však na základě provozování vedlejší nebo podnikatelské činnosti vydělávat

peněžní prostředky a vytvářet zisk. Nicméně jejich získané finanční prostředky tyto

společnosti přerozdělují na dobročinné účely, rozvoj kultury, náboženství, vzdělávání atd.

2.1 Klasifikace neziskových organizací

Existuje více druhů kriteriálních členění, dle kterých lze rozlišovat neziskové

organizace. Je možné je řadit do kategorií například podle zřizovatele, podle globálního

charakteru, podle realizované činnosti nebo podle hlavních zdrojů jejich financování

(Krechovská, Hejduková, Hommerová, 2018 a Hejduková, 2015).

2.1.1 Neziskové organizace dle zřizovatele

Na základě Wolfa (2012) se neziskové organizace podle zřizovatele rozdělují na

státní (SNO) a nestátní (NNO).

SNO jsou zakládány institucemi veřejného sektoru (stát, kraje, obce atd.). Veřejné

služby, které SNO pro obyvatelstvo poskytují, mají podobu čistých či smíšených


[…]


V oblasti soukromých zdrojů zaznamenaly pokles také příspěvky z nadací. V 2017

organizace tento zdroj ztratila úplně (viz Graf č. 6). Dle ředitele organizace je tyto granty

obtížné získat a jedná se o poskytované částky v malé výši. Organizace by se však mohla

o jejich získání alespoň pokusit a zaslat žádost např. na následující nadace a nadační

fondy:

• Nadační fond Albert dětem – grantový program Bertík pomáhá;

• Nadace České Spořitelny – program Prevence a léčba drogové závislosti;

• Nadace Agrofert – program Podpora rodičů samoživitelů v nouzi;

• Nadace Sirius – grantové programy řešící problematiku podpory rodin s dětmi

a náhradní rodinné péče.

Opatření č. 6: Organizace může získávat peněžní prostředky prostřednictvím

sponzoringu. NNO Domeček může nabízet reklamu na svých webových stránkách,

sociálních sítích, akcích, firemních autech i ve výroční zprávě. Získání sponzorů závisí

na schopnostech fundraisera organizace (viz kapitola 4.2.2 část individuální dárcovství).

63

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení hospodaření a využívání zdrojů

vybrané nestátní neziskové organizace v letech 2015-2017. Jako konkrétní organizace

byla vybrána nestátní nezisková organizace Domeček – Středisko pro volný čas

a integraci Diakonie a misie Církve československé husitské, která poskytuje sociální

služby v Jihočeském kraji. Tato práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části byly popsány základní informace o neziskovém sektoru, neziskových

organizacích, právních formách, financování a účetnictví neziskových organizací.

V praktické části byla nejdříve charakterizována vybraná nezisková organizace, následně

byla, za pomoci grafů a tabulek, provedena analýza hospodaření zahrnující analýzu

výnosů, nákladů a výsledku hospodaření a poté byla vypracována fundraisingová analýza

obsahující analýzu zdrojů. Cílem těchto analýz bylo zjistit, zda organizace efektivně

hospodaří a využívá všechny dostupné zdroje pro financování nákladů svých činností.

Na základě těchto analýz byla organizaci doporučena různá opatření vhodná pro

zvýšení efektivnosti hospodaření organizace. Tato opatření zahrnují především

doporučení zaměřit se na získávání nových zdrojů financování a vybudování stabilního

okruhu dárců, kteří organizaci v současné době podporují nebo ji budou podporovat

v budoucnosti. Organizaci bylo doporučeno aktivně vyhledávat a zasílat žádosti na

dotační programy, které vyhlašují jednotlivá ministerstva, Jihočeský kraj a města ve

kterých organizace působí. Dále bylo organizaci doporučeno rozšířit budovu pro konání

volnočasových aktivit s využitím dotace od Evropské Unie v rámci dotačního programu

IROP. Dalším doporučením je otevření nových poboček šatníků a obchodů v okolních

obcích, zavedení zjednodušené evidence dárců, snaha o získání vhodných nadačních

programů, důkladná kontrola formální správnosti zaslaných žádostí o poskytnutí dotace

a nabízení reklamy na svých webových stránkách, firemních autech, sociálních sítích či

akcích, pro získání sponzoringu. Tato bakalářská práce může NNO Domeček posloužit

především pro zlepšení její finanční situace.
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NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., (nový) občanský zákoník

NZDM Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

SNO Státní neziskové organizace

SP Sociální pojištění

VH Výsledek hospodaření

VZZ Výkaz zisku a ztráty

ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu

ZoÚ Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

ZP Zdravotní pojištění

Abstrakt

KOBLENCOVÁ, Klára. Analýza hospodaření vybrané neziskové organizace. Plzeň,

2019. 67 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nezisková organizace, finanční hospodaření, fundraising, dotace

Předložená práce se věnuje rozboru a následnému zhodnocení hospodaření a využívání

zdrojů vybrané neziskové organizace. První část práce je teoretická a je zde

charakterizován neziskový sektor jako celek a rozdělení neziskových organizací dle

různých klasifikací. Dále se tato část věnuje právním formám neziskových organizací se

zaměřením na nestátní neziskové organizace. V závěru teoretické části je definováno

financování a stručná charakteristika neziskových organizací. V praktické části je

vybraná nezisková organizace popsána, jsou představeny její poslání a cíle, portfolio

služeb a organizační struktura. Následně je provedena analýza hospodaření zahrnují

analýzu výnosů, nákladů a výsledku hospodaření. Závěr práce je věnován detailní analýze

zdrojů organizace a následným opatřením na zlepšení finanční situace organizace.

Abstract

KOBLENCOVÁ, Klára. The financial analysis of selected non-profit organization.

Plzeň, 2019. 67 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: non-profit organization, financial management, fundraising, subsidy

This bachelor thesis introduces analysis and subsequent evaluation of management and

use of resources of selected non-profit organization. The first part of the thesis is

theoretical and there is characterize non-profit sector as a whole and division of non-profit

organizations according to different classifications. Furthermore, this part deals with the

legal forms of non-profit organizations focusing on non-governmental non-profit

organizations. At the end of the theoretical part is define the financing and brief

characteristics of non-profit organizations. In the practical part the selected non-profit

organization is describe, its mission and goals, portfolio of services and organizational

structure are present. Subsequently, a financial analysis is perform, including the analysis

of revenues, costs and profit. The conclusion is devoted to a detailed analysis of the

organization's resources and subsequent measures to improve the financial situation of

the organization.