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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Tato práce se zabývá hospodařením vybrané neziskové organizace. Cíle práce, z nichž primární je

zhodnocení hospodaření nestátní neziskové organizace Domeček, byly splněny. Teoretická část

sestávala z představení neziskového sektoru v rámci České republiky, dále z charakteristiky

neziskových organizací a jejich možných právních forem, a to včetně uvedených možných zdrojů

financování nestátních neziskových organizací. V kvalitně zpracované praktické části se autorka

podrobně zabývá hospodařením Domečku ve vybraném období (2015 - 2017), přičemž se zaměřila

nejen na náklady a výnosy, ale také na samotné zdroje příjmů. Na závěr autorka představila několik

návrhů, pomocí kterých by Domeček mohl dosahovat v budoucnu vyšších příjmů. Velmi kladně
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

hodnotím také autorčinu práci s literaturou, a to včetně zahraničních zdrojů. Předloženou práci

navrhuji klasifikovat "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Co spatřujete v rámci hospodaření neziskových organizací za nejobtížnější?

2) Jak se dle Vašeho názoru bude nadále vyvíjet příjmová stránka rozpočtu Domečku?

V Plzni, dne 19.05.2019 Podpis hodnotitele
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